
Senato della Repubblica XVII LEGISLATURA

Giunte e Commissioni

RESOCONTO SOMMARIO

Resoconti

Allegati

n. 567

GIUNTE E COMMISSIONI

Sedute di lunedı̀ 2 maggio 2016



2 maggio 2016 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni bicamerali

Inchiesta sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti:

Plenaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3
_____________

——————————

N.B. Sigle dei Gruppi parlamentari: Alleanza Liberalpopolare-Autonomie (Movimento
per le Autonomie): AL-A (MpA); Area Popolare (NCD-UDC): AP (NCD-UDC);
Conservatori e Riformisti: CoR; Forza Italia-Il Popolo della Libertà XVII Legislatura:
FI-PdL XVII; Grandi Autonomie e Libertà (Grande Sud, Popolari per l’Italia, Moderati,
Idea, Euro-Exit, M.P.L. – Movimento politico Libertas): GAL (GS, PpI, M, Id, E-E,
MPL); Lega Nord e Autonomie: LN-Aut; Movimento 5 Stelle: M5S; Partito
Democratico: PD; Per le Autonomie (SVP, UV, PATT, UPT)-PSI-MAIE: Aut (SVP, UV,
PATT, UPT)-PSI-MAIE; Misto: Misto; Misto-Fare!: Misto-Fare!; Misto-Italia dei valori:
Misto-Idv; Misto-Liguria Civica: Misto-LC; Misto-Movimento la Puglia in Più:Misto-
MovPugliaPiù; Misto-Movimento X: Misto-MovX; Misto-Sinistra Italiana-Sinistra
Ecologia Libertà: Misto-SI-SEL.



2 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 3 –

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti

Lunedı̀ 2 maggio 2016

Plenaria

Presidenza del Presidente
Alessandro BRATTI

La seduta inizia alle ore 16,10.

Audizione di rappresentanti della società Basell Poliolefine Italia Srl

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione di rap-
presentanti della società Basell Poliolefine Italia Srl, che ringrazia per la
presenza.

Giampiero MANCA, Basell Poliolefine Italia Srl., e Ernesto SOR-
GHI, Basell Poliolefine Italia Srl, svolgono relazioni.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
la senatrice Paola NUGNES (M5S), il deputato Alberto ZOLEZZI (M5S),

nonché Alessandro BRATTI, presidente.

Giampiero MANCA, direttore dello stabilimento di Brindisi, e Lo-
renzo ZINNI, consulente ambientale di Basell Poliolefine Italia Srl, ri-
spondono ai quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.



2 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 4 –

Audizione di Guido Bechi, amministratore delegato di Chemgas Srl

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione di
Guido Bechi, amministratore delegato di Chemgas Srl, che ringrazia per
la presenza.

Guido BECHI, amministratore delegato di Chemgas Srl, svolge una
relazione.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
la senatrice Paola NUGNES (M5S) e Alessandro BRATTI, presidente.

Guido BECHI, amministratore delegato di Chemgas Srl, risponde ai
quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di Stefano Ballista, amministratore delegato di Enipower Spa

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione di Ste-
fano Ballista, amministratore delegato di Enipower Spa, accompagnato da
Antonio De Roma, responsabile dello stabilimento di Brindisi, che ringra-
zia per la presenza.

Stefano BALLISTA, amministratore delegato di Enipower Spa,

svolge una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
il deputato Alberto ZOLEZZI (M5S) e Alessandro BRATTI, presidente.

Stefano BALLISTA, amministratore delegato di Enipower Spa, ri-
sponde ai quesiti posti.

Antonio DE ROMA, responsabile dello stabilimento Enipower Spa di
Brindisi, fornisce alcune precisazioni.



2 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 5 –

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di Daniele Ferrari, amministratore delegato di Versalis Spa

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione di
Giovanni Maria Saporito, direttore industriale Versalis Spa, accompagnato
dall’ingegnere Gerardo Stillo, direttore qualità, salute, sicurezza e am-
biente di Versalis Spa, che ringrazia per la presenza.

Giovanni Maria SAPORITO, direttore industriale di Versalis Spa,
svolge una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
il senatore Luis Alberto ORELLANA (Aut-PSI-MAIE) e Alessandro
BRATTI, presidente.

Giovanni Maria SAPORITO, direttore industriale di Versalis Spa., e
Gerardo STILLO, direttore qualità, salute, sicurezza e ambiente di Versa-
lis Spa, rispondono ai quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di Giovanni Milani, amministratore delegato di Syndial Spa

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Introduce quindi l’audizione di Giovanni Milani, amministratore de-
legato di Syndial Spa, accompagnato dall’ingegnere Francesco Misuraca,
direttore ambiente di Syndial Spa, nonché dall’ingegnere Andrea Cecchi-
nato, program manager aree Sud di Syndial Spa, che ringrazia per la pre-
senza.

Giovanni MILANI, amministratore delegato di Syndial Spa, svolge
una relazione sul tema oggetto dell’audizione, cui forniscono alcune inte-
grazioni Francesco MISURACA, direttore ambiente di Syndial Spa, e An-
drea CECCHINATO, program manager aree Sud di Syndial.



2 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 6 –

Intervengono, per porre quesiti e formulare osservazioni, Alessandro
BRATTI, presidente, e il senatore Luis Alberto ORELLANA (Aut-PSI-
MAIE).

Giovanni MILANI, amministratore delegato di Syndial Spa, France-
sco MISURACA, direttore ambiente di Syndial Spa, e Andrea CECCHI-
NATO, program manager Syndial aree Sud, rispondono ai quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle ore 19,25.





E 1,00


